
Determinazione Dirigenziale n° 917/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1406/2018

OGGETTO: ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI DI ISTRUZIONE SUPERIORE.
OPERE DI RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA ESSENZE ARBOREE PRESENTI
ALL'INTERNO DELLE AREE A VERDE. AFFIDAMENTO LAVORI A "CAUTO
CANTIERE AUTOLIMITAZIONE SOC. COOP. A R.L." CON SEDE LEGALE BRESCIA.
CIG: ZBF23D4800 

IL DIRIGENTE 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/5/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferma, fino alla scadenza
del mandato amministrativo del Presidente, dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale conferito al
sottoscritto;
il decreto del Presidente della Provincia n. 329 del 21/12/2017 di conferimento al Dott. Riccardo
Davini dell'incarico di direzione dell'area della pianificazione socio-economica e territoriale, del
settore della pianificazione territoriale e del settore dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 022 “Sicurezza e gestione
edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” Obiettivo n. 00282
“Lavori da affidarsi in economia per urgenze ed attività varie”;
Premesso che:

nel corso degli ultimi anni, si è intervenuto in situazioni di emergenza per mettere in sicurezza
alberature ad alto fusto, presenti nelle aree a verde di alcuni Istituti scolastici provinciali;

nel corso dell'anno 2018 si è inoltre proceduto ad incaricare un perito agronomo, al fine di
eseguire una ricognizione generale di tutto il patrimonio arboreo;
si è reso, pertanto, necessario provvedere ad interventi preventivi, al fine di scongiurare
situazioni di possibile pericolo per gli studenti ed i fruitori esterni degli istituti scolastici;

Considerato che:
in funzione di quanto sopra i tecnici del Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale
hanno predisposto il preventivo dei lavori, prevedendo una spesa di importo complessivo pari ad
€ 19.000,00, di cui € 18.5000,00 per lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad Iva al 22%; 
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 757/2018 del 18/06/2018 è stato disposto di
procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto, riguardanti opere di recupero e messa in
sicurezza essenze arboree presenti all'interno delle aree a verde di diversi istituti scolastici
provinciali di istruzione superiore, ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a), previa
consultazione di n. 3 operatori economici, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.
95 del Decreto Legislativo 50/2016, e ss.mm.ii.;
con nota Protocollo Generale 2018/85977 del 21/06/2018 sono stati invitati a presentare la
migliore offerta economica per l'esecuzione delle prestazioni in oggetto i seguenti operatori

N.917/2018

Documento firmato digitalmente



economici:

Cauto Cantiere Autolimitazione Soc. Coop. a r.l. con sede legale in Brescia, Via Buffalora
n. 3E, Partita Iva: 03329360170

1.

Tenda Verde Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Montichiari (BS), Via San
Giovanni n. 48, Partita Iva: 01741260986

2.

Publicoop servizi Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Brescia, Via del Mella n.
55, Partita Iva: 01400360176;

3.

gli operatori economici interpellati hanno presentato le seguenti offerte economiche:

Cauto Soc. Coop a r.l. con sede in Brescia, nella persona del Procuratore speciale Sig.
Fabrizio Filippini, con nota acquisita al Protocollo Generale n. 2018/87191 del 25/06/2018,
ha offerto un ribasso del 3,04% sull'importo preventivato;

1.

Tenda Verde Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Montichiari (BS), nella persona
del legale rappresentante Sig. Fiorenzo Savoldi, con nota acquisita al Protocollo Generale
n. 2018/87816 del 26/06/2018, ha offerto un ribasso del 2,5% sull'importo preventivato;

2.

Publicoop Servizi Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Brescia, nella persona del
legale rappresentante Sig. Giacomo Grechi, con nota acquisita al Protocollo Generale n.
2018/87589 del 26/06/2018, ha offerto un ribasso dell'1,7% sull'importo preventivato;

3.

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii, il minor prezzo è stato
offerto da Cauto Soc. Coop a r.l. con sede in Brescia, corrispondente ad un ribasso del 3,04%
sull'importo preventivato;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni, oggetto dei lavori; 

Ritenuto, per quanto premesso, di procedere all'affidamento delle “Opere di recupero e messa in
sicurezza essenze arboree presenti all'interno delle aree a verde presso gli istituti scolastici provinciali
di istruzione superiore di competenza della Provincia di Brescia” a “Cauto Cantiere Autolimitazione
Soc. Coop. a r.l.” con sede legale in Brescia, Via Buffalora n. 3E, Partita Iva: 03329360170, nella
persona del procuratore speciale Sig. Fabrizio Filippini, ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a),
del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, esperita acquisizione di
preventivi da parte di n. 3 operatori economici, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di
ribasso sull'importo preventivato del 3,04%, pari ad € 18.437,60, di cui € 17.937,60 per lavori ed €
500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 4.056,27, per
complessivi € 22.493,87;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il Durc on line Protocollo n. INAIL_12150166, con validità fino al 20/10/2018, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2018-2020,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 20/2018 del 26 gennaio 2018;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che l'Arch Giovan Maria Mazzoli, Dirigente del Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e
Direzionale, assente per ferie, è sostituito dal Dott. Riccardo Davini, Dirigente dell'area della
pianificazione socio-economica e territoriale, del settore della pianificazione territoriale e del settore
dei trasporti;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, in ossequio ai
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera
a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni,

1.

N.917/2018

Documento firmato digitalmente



all'affidamento delle opere di recupero e messa in sicurezza di essenze arboree presenti
all'interno delle aree a verde di diversi istituti scolastici provinciali di istruzione superiore di
competenza della Provincia di Brescia a “Cauto Cantiere Autolimitazione Soc. Coop. a r.l.” con
sede legale in Brescia, Via Buffalora n. 3E, Partita Iva: 03329360170, nella persona del
procuratore speciale Sig. Fabrizio Filippini, ai sensi dell'articolo 36, commi 1 e 2 lettera a), del
Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, esperita acquisizione di
preventivi da parte di n. 3 operatori economici, per un importo contrattuale, a seguito di offerta di
ribasso sull'importo preventivato del 3,04%, pari ad € 18.437,60, di cui € 17.937,60 per lavori ed
€ 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 4.056,27,
per complessivi € 22.493,87;
di imputare la somma di € 22.493,87, interamente esigibile nell'esercizio finanziario 2018, alla
Missione 04 Programma 02 Capitolo 1000377 Impegno 2018/1335, provvedendo alla riduzione
di quest'ultimo nella misura di € 686,13; 

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG: ZBF23D4800;

3.

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 12-07-2018 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.917/2018

Documento firmato digitalmente


